

Số: 47 /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày 24 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị về Quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường

Thực hiện Kế hoạch hoạt động Khoa học và Công nghệ năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ lập Kế hoạch tổ chức Hội nghị về quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường như sau:

#### 1. Mục đích.

- Tổng kết, đánh giá công tác quản lý chất lượng đối với vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường và kiểm định phương tiện đo lường của các doanh nghiệp kinh doanh vàng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Nghị định 24/2012/NĐ-CP ngày 03/4/2012 của Chính phủ về hoạt động quản lý kinh doanh vàng.

- Đánh giá 10 năm thực hiện Thông tư 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường trên địa bàn tỉnh.

- Cập nhật, bổ sung kịp thời những quy định mới; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân mới đi vào hoạt động thực hiện các quy định về đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường.

#### 2. Nội dung Hội nghị.

- Tổng kết, đánh giá công tác quản lý chất lượng đối với vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường và kiểm định phương tiện đo lường của các doanh nghiệp kinh doanh vàng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Nghị định 24/2012/NĐ-CP ngày 03/4/2012 của Chính phủ về hoạt động quản lý kinh doanh vàng.

- Đánh giá 10 năm thực hiện Thông tư 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ:

+ Phổ biến Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và

chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử; Thông tư số 18/2018/TT-BKHCN ngày 18/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 119/2017/NĐ-CP quy định về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

+ Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Thông tư số 18/2022/TT-BKHCN ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chi tiết một số nội dung bắt buộc thể hiện trên nhãn hàng hóa của một số nhóm hàng hóa bằng phương thức điện tử.

+ Một số quy định về quản lý hoạt động kinh doanh vàng; quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường. Hướng dẫn xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, công bố tiêu chuẩn và ghi nhãn sản phẩm.

+ Một số quy định về đo lường trong kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ. Hướng dẫn cách tính sai số và xử lý kết quả xác định khối lượng vàng.

### **3. Thành phần.**

**3.1. Đơn vị chủ trì:** Sở Khoa học và Công nghệ

**3.2. Đối tượng tham dự:** Các tổ chức, cá nhân sản xuất, mua, bán vàng trang sức, mỹ nghệ; kinh doanh mua, bán vàng miếng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Ngày thứ 1: Các Doanh nghiệp kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn TP Đông Hà, huyện Gio Linh, Vĩnh Linh;

Ngày thứ 2: Các Doanh nghiệp kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn huyện Hướng Hóa, Đakrông, Cam Lộ, Hải Lăng, Triệu Phong, TX Quảng Trị.

**3.3. Số lượng:** 02 Hội nghị (70÷80 người/hội nghị).

**4. Địa điểm:** Hội trường tầng 1, Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị - 204 Hùng Vương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị.

**5. Thời gian:** 02 ngày, gồm:

+ Ngày thứ 1: Thứ năm ngày 11/5/2023;

+ Ngày thứ 2: Thứ sáu ngày 12/5/2023.

**6. Kinh phí Tổ chức:** Từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2023.

**7. Phân công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị:**

STT	Nội dung công việc	Người thực hiện/chủ trì	Ghi chú
<b>1. Công tác chuẩn bị</b>			
1	Xây dựng Kế hoạch, Dự thảo giấy mời, rà soát việc gửi và nhận giấy mời	Võ Anh Dũng- Phòng Quản lý TCĐLCL	
2	Gửi giấy mời, phô tô tài liệu, nước uống	Văn phòng Sở	
3	Chuẩn bị Hội trường	Văn phòng Sở	
4	Phát tài liệu	Phòng Quản lý TCĐLCL	
5	Thiết kế Market Hội nghị	Phòng Quản lý TCĐLCL	
6	Thiết bị máy chiếu, âm thanh	Văn phòng Sở	
<b>2. Công tác tổ chức</b>			
1	Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu	Võ Anh Dũng- Phòng Quản lý TCĐLCL	
2	Khai mạc Hội nghị: Đánh giá tình hình thực hiện Nghị định 24/2012/NĐ-CP của Chính phủ về hoạt động quản lý kinh doanh vàng trên địa bàn tỉnh	Lãnh đạo Sở KH&CN	Phòng Quản lý TCĐLCL chuẩn bị
3	Đánh giá 10 năm thực hiện Thông tư 22/2013/TT-BKH&CN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ trên địa bàn tỉnh	Dương Mạnh Tường- Phòng Quản lý TCĐLCL	
4	Phổ biến Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ; Thông tư số 18/2018/TT-BKH&CN ngày 18/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ	Dương Mạnh Tường- Phòng Quản lý TCĐLCL	
5	Phổ biến Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa	Nguyễn Thị Thanh- Phòng Quản lý TCĐLCL	

STT	Nội dung công việc	Người thực hiện/chủ trì	Ghi chú
6	Phổ biến Thông tư số 18/2022/TT-BKHCN ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chi tiết một số nội dung bắt buộc thể hiện trên nhãn hàng hóa của một số nhóm hàng hóa bằng phương thức điện tử.	Thái Thị Khuyến- Phòng Quản lý TCĐLCL	
7	Một số quy định về quản lý đo lường, quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường. Hướng dẫn xây dựng tiêu chuẩn cơ sở, công bố tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm hàng hóa	Văn Thanh Long- Phòng Quản lý TCĐLCL	
8	Hướng dẫn cách tính sai số và xử lý kết quả xác định khối lượng vàng.	Võ Anh Dũng- Phòng Quản lý TCĐLCL	
9	Hướng dẫn quy trình cấp phép đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ. Hướng dẫn tổng hợp báo cáo (tháng/quý/năm).	Đại diện Ngân hàng Nhà nước tỉnh	
10	Thảo luận trao đổi	Lãnh đạo Sở chủ trì	
11	Bế mạc lớp học	Lãnh đạo Sở	

**Nơi nhận:**

- BGD Sở KH&CN;
- VP Sở; Phòng KH-TC (để phối hợp);
- Lưu: VT; PQLTĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Thiêm**